perficere, et totum, quod expletur, tibi operatori bonorum omnium Domino, sine quo nil boni facere possumus, reputare.

XVI. Et quoniam post acceptam baptismi gratiam, et post fidem, quam tibi promisi, imo, quod pejus est, post acceptam hanc monachi vestem, multa comini, corde, ore, et opere, et infinita perpetravi mala per superbiam et concupiscentiam, per iram et impatientiam, per fraudem et desidiam, per tumorem et arrogantiam, supplex imploro misericordiam tuam, Deus Pater, in nomine dilecti Filii tui, propitius esto mihi miserrimo peccatori, nocte et die, horis et momentis multum coram te peccanti, et peccata peccatis innumerabiliter addenti, et in ipsis turpiter mea culpa jacenti. Per ipsum summum sacerdotem, et verum pontificem, qui se tibi hostiam vivam, puram, et immaculatam in ara crucis obtulit pro nobis misericordia peccatoribus, Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum; te rogo, benignissime amator hominum Deus, miserere mei, miserrimi et indigni servi tui, quia non sum sicut innumeri et multiplices famuli tui, qui tibi ab ipsis cunibulis devotissime servierunt, non declinantes neque ad dexteram neque ad sinistram. Non sum sicut illi, qui post publica flagitia poenitendo, tibi meruerunt esse devoti. Non sum sicut nonnullae Christianae seminæ, viris conjunctæ, tibi tamen servientes pro scire suo cum summa devotione. Non sum etiam sicut multi illorum, qui in oculis hominum tanquam mali et perversi videntur. Heu mihi infelici! Quomodo me elata cervice ambulante, omnes pene divitiae meæ in vanitate consumpti sunt! Quomodo tempus meum præterivi in cogitationibus terrenis, et superfluis! Quid utile in omni vita mea egi! Miser ego! Væ mihi miserrimo, qui falsum nomen monachi fero, nihil dignum hujus nominis et habitus agens.

XVII. Verumtamen, Domine, si quid boni forsitan facio, vel fecero tua gratia largiente, quo sine faciam haec, quave distinctione a te pensentur, ignoro. Scis enim, quem nil latet, quid mibi acciderit propter peccata mea: quomodo in via, qua ambulabam, absconderunt mihi laqueum inimici mei. Quibus mihi per hominem, ut reor, insidianibus, proh dolor! amisi locum dilectorum solitudinis, amicum moeroris, quietis, et poenitutinis, quem ab ineunte aetate semper dilexi. Idcirco in angustia et moerore multo posita est anima mea, tuum super se ignorans judicium, quia secretum solitæ quietis et opportune ad te vacationis, quod semel incautus amisi, denuo inveneri non potui. Hoc autem opto adhuc, suspiro, et

A quaero; sed præpedientibus peccatis meis, reperire non valeo. Unde, Deus terribilis in consiliis super filios hominum, tuam sanctam et immensam, supplex et multum tremens, deprecor clementiam, in nomine ejusdem dilecti Filii tui, ut tu, qui neminem vis perire, sed omnes salvos facere, non me derelinquas in manu consilii mei, neque in judicio arbitrii mei, neque in potestate aut tentatione dæmonum, neque in errante iudicio, aut noxio consilio hominum, sed pro pietate et bonitate tua, juxta tuam benignissimam, que in sui dispositione falli non potest, providentiam, dispone hic et ubique, nunc et semper, dies vite meæ in beneplacito tuo: et dirige per Spiritum sanctum tuum, cor, linguam, actusque meos jugiter secundum tuam voluntatem in tua misericordia, ut te rectore et te duce, te inspirante et te aljuvante, te incipiente et te perficiente, a quo procedunt, et per quem perficiuntur omnia bona, illa semper studeam cogitare, loqui, et agere, quæ tibi placeant in veritate, et me tandem ad vitam perducant æternam; te miserante, te donante, per eundem Jesum Filium tuum salvatorem et recuperatorem nostrum, qui mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter vivificationem nostram.

XVIII. Per ipsum summum sacerdotem, et verum pontificem, qui se tibi obtulit in sacrificium, te rogo, respice me, et miserere mei; exaudi orationem meam, et da mihi gratiam tuam propter multitudinem bonitatis tuæ; et de præteritis malis meis indulgentiam, de presentibus concede mihi emendationem, de futuris culpis jugiter largire mihi custodiam atque cautelam. Da locum et spatium, et fructus dignos poenitentie; da cor contritum et humiliatum, da gratiam lacrymarum, da lumen in corde, da vires in corpore, da illum ignem, quem misisti veniens in terram, et quem vis ut ardeat. Da ardore charitatis igne, da lucere obedientiae splendore, da servere dilectionis amore, da inter pericula interitum non habere, da de periculis feliciter exire, da ad tuam dulcedinem festinare, da ad tuam visionem tranquille venire, da tue visionis manifestatione perenniter satiari, da te in sæculorum æternitate sine fine laudare. Iesu Fili David miserere mei, illuminans oculos meos, ut videam, quo ad te perveniam; firmans in te gressus meos, ne transgrediar viam; aperiens os meum, ut possim de te loqui, qui dedisti mihi velle tua, utcunque potuerim, loqui. Et quia dilectio proximi inhæret dilectioni tuae, da mihi exercere utilitatem ejus, quæ formet salutem illi, et perveniat in laudem et gloriam nominis tui. Amen.

DISPUTATIO PUERORUM PER INTERROGATIONES ET RESPONSIONES.

418 MONITUM PRÆVIUM.

Quod loco secundo inter dubia beati Alcuini exhibemus opusculum in pervetusto codice ms. Salisbur-

PATROL. CI.

gens 900 annorum, notato num. 67, deprebendimus. Quoniam vero nullum auctoris nomen ibi præfixum esset, hæsitavimus aliquandiu an illud beato Alcuino,

au alteri illius aevi scriptori esset attribuendum. Necdum vero certi quidquam de illo pronuntiare audemus, quamvis rationes haud leves sint quae pro Alcuino pugnant, quas eruditis dijudicandas propo-nimus.

Primo namque in eodem codice alia indubitate Alcuini opuscula continentur, et post praesentem Tractatum eadem manu descriptus habetur ejusdem Commentarius in psalmos penitentiales, etc., cum epistola ad Arnonem archiepiscopum. Secundo stylus et methodus hujus tractatus stylo ac methodo Alcuini ita similes sunt, ut ovum ovo, quod nemo, reor, insciabitur, qui in scriptis viri celeberrimi versatus fuerit: nec ullus alias illius aetatis, qua praesens Opusculum exaratum esse diximus, aut anterior aliquis scriptor ostendi potest, cuius stylus ille methodusque magis conveniat. Continetur insuper in hoc scripto, sub forma dialogi, brevis illa Commentatio in illud Genesis: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, quam cl. Quercetanus, delecta forma dialogica, post expositionem in Genesim edidit ex cod. ms. Sirmondi, ubi exstabat sub nomine Alcuini^a. Et verosimile nobis videtur, hanc ipsam commentariunculam a quoquam pro singulari usu suo ex hocce Dialogo extractam fuisse, praefixo titulo: *Dicta beati Albinii levitae super illud Genesios*, etc., quod idem factum fuisse suspicor cum aliis scriptis hic insertis, v. g., *De proprietatibus nominum quae Deo attribuuntur in Scripturis*, quod inter scripta Alcuini recenset Trihemius libro II de Viris illustr. O. S. B., cap. 26. *Explicationes Symboli et orationis Dominicanae*, quas Alcuino tribuit Yepesius Chron. O. S. B. tom. III, pag. 426.

At mirum vipleri cuiquam possit, neminem hujus opusculi meminisse, quod tamen aetate Alcuini ac deinceps ob materiarum, quas pertractat, prestans et selectum magno usui esse potuit ac debuit. Verum hoc ego oscitantiae illorum librariorum attribuo, qui opuscula beati viri recensentes nudos titulos dederunt, nulla facta mentione initii vel finis contentorum, aut methodi.

Possessevius et alii inter scripta Alcuini numerant: *Dialogorum ad discipulos librum unum*. *Speculum parvolorum de dogmate ecclesiastico*. *De dogmatibus ecclesiasticis librum unum*. *Sententiarum librum unum*. In Bibliotheca Laurentiana Medicca, pluteo 12, num. 22, teste Montefauconio Bibl. Bibl., pag. 270, exstat post Alcuini levite ad Carolum imp. de Trinitate libri tres: *Fidei catholice Recipiatur per interrogations et Responsi*. Et sub his titulis aut uno illorum nostrum hoc opusculum seu Disputatio puerorum per interrogations et responsiones facile latere potest. Et fortassis hic tractatus est ille *Liber Sententiarum*, quem inter scripta Alcuini recensent Trihemius, Possessevius, Helinandus et alii. Est enim hujus tractatus titulus: *Incipit Sententia prima de operibus sex dierum*.

Ex his, reor, viri eruditи judicabunt, opusculum presens, si non certo genuinis, dubiis saltem Alcuini operibus jure a nobis accenseri potuisse. Ex illius initio haud obscurum est, deficere prologum aut epistolam dedicatoriam autographo abs dubio apposita. Est vero totum pene opusculum compilatum (quod genus scribendi Alcuino nostro familiare est) ex libris Originum seu Etymologiarum aliquique tractatibus sancti Isidori Hispalensis, quos sedulo notavimus, et ex illis nonnunquam ea que in ms. depravata fuerant, correximus.

419 CAPUT PRIMUM.

IN NOMINE DIVINO TRINO INCIPIT SENTENTIA PRIMA DE OPERIBUS SEX DIERUM CUM PUEGORUM INTERROGATIONIBUS ET RESPONSIONIBUS EJUS.

Interrog. Et quia humana fragilitas nec audet, nec potest aliunde exordium sumere rationis, nisi a prin-

^a Vide tom. I hujus edit., col. 563.

A cipio operis Conditoris; idecirco si vestre dominationi audire placuerit, in quantum eo largiente, qui cuncta creavit, conceditur, volumus de distinctionibus sex dierum operum in praesentia vestra aliquid rationis deducere. Eia condiscipule, quoniam sicut dixi, et ipse nosti, nec possumus nec audemus alius initium nostrae protractione disputationis, si tibi videatur incipiamus ab eodem principio, et prout Dominus donare dignatur, disputemus de distinctionibus praefatarum sex dierum suorumque operum. *Resp.* Nequaquam disputationem nostram alieni melius incipere posse arbitror, quam ab ipsa prima creatione, et a prescripto sacro et perfecto numero, sicut asseristi, qui ex omni parte perfectus est.

B Inter. Jam quia ita judicasti, fiat ita. Sed primum peto, ut dicas, quomodo perfectus esse constet? *Resp.* Ideo enim perfectus esse dicitur, quia partibus suis compleetur.

Inter. Qua ratione? *Resp.* Ilabet quippe unum; quod est sexta pars ejus; duo, quod est tertia; tres, quod est medium; unum ergo, duo, et tres sex faciunt, cuius perfectio ita completa est.

Inter. Quoniam ab illo principio incipiendam disputationem nostram esse censuisti, dic mihi in quo principio ipsam creationem condidisset omnipotens Deus; in principio temporis, an in principio Verbi Dei, quod est unigenitus Filius Dei? *Resp.* Non in principio temporis, sed in principio Verbi Dei, de quo et beatus Joannes evangelista ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. 1, 1*). Unde et ipse Dominus in Evangelio interrogantibus: *Tu quis es?* Respondit: *Ego initium, qui et loquor vobis* (*Joan. VIII, 25*). In hoc ergo principio fecit omnipotens Deus caelum et terram, mare et omnia, que in eis sunt.

Inter. Nunc volo, ut omnes distinctiones singulorum operum supradictorum dierum per ordinem mihi exponas. *Resp.* Primo die lux ex nihilo facta est; 2º firmamentum in medio aquarum; 3º species maris et terrae cum his, quae terrae radicibus inhaerent; 4º luminaria coeli de lumine, primo die facto; 5º natalia et volatilia de aquis; 6º vero reliqua animalia de terra; et homo carne quidem de terra, anima autem de nihilo constat, de quo, cum creandas esset, Deus ait: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. 1, 26*).

CAPUT II. DE NATURA HOMINIS.

Inter. Quoniam creator omnium ad imaginem et similitudinem suam hominem creare dignatus est, inquiramus diligenter, quomodo aut qualiter ad imaginem ejus homo creatus esse dicatur? *Resp.* Faciamus ut dicis, eo quod necesse est nobis scire, in quantum ab eo conceditur, qualiter ab ipso creatus sunus, ut ejus misericordiam magis laudare valeamus, quia, ut ita dicam, si omnia membra nostra in linguis convertit potuissent, nullatenus pro sola crea-

tione, qua nos creare dignatus est, dignas ei laudes **A** beatitudinem, sine aliis duobus integrum constat. referre valuissemus.

Inter. Consentio per omnia, ut dicis, sed peto humiliiter, ut quomodo vel qualiter ab eo creati esse fateamur, quantum ex te est, mihi indicare non renuas. *Resp.* Secundum quod legi, faciam quod petitisti. • Tanta dignitas humanae conditionis esse cognoscitur, ut non solo juventis sermone, sicut alia sex dierum opera, sed consilio sanctae Trinitatis et opere divinae Majestatis creatus est homo, in quo ait : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostrum* (*Gen. 1, 26*), quod ideo ei praestitit conditor, ut tanto ardenter eum amaret, quanto se mirabilius ab eo esse conditum intelligeret : et ne hoc solum ei concessit, quod consilio sanctae Trinitatis sic eum condidit, sed etiam quod ad imaginem et similitudinem suam eum creavit, quod nulli alio [*Leg.*, alii] ex creaturis donavit.

Inter. Verum est, ut asseris, sed quomodo ad imaginem suam eum creasset, ut mibi aperias, obseero. *Resp.* Primo quidem ad imaginem suam eum creavit, quod in nobilitate interioris hominis considerare debemus, ut sicut Deus unus semper ubique totus est, omnia vivificans, movens, et gubernans, sicut Apostolus confirmat, quod *in eo vivimus, moveamur, et sumus* (*Act. xvii, 28*), sic anima in suo corpore ubique tota viget, vivificans eum, movens et gubernans.

Inter. Die mibi, si eadem anima, quam interiorem hominem esse dixisti, in quibusdam majoribus membris corporis sui sit major, et in minoribus **420** minor? Aut etiam si singularem locum in eodem corpore teneat, an non? *Resp.* Nec locum ibi singularem obtinet, nec in majoribus membris major, et in minoribus minor, sed in minimis tota et in maximis tota : et haec est imago unitatis omnipotentis Dei, quam anima habet in se.

Inter. Potest eadem anima aliquam Trinitatis habere imaginem, an non? *Resp.* Utique potest. *Inter.* Quomodo? *Resp.* Primo enim sicut Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit et sapit.

Inter. Potest in hoc aliam habere rationem? *Resp.* Potest. *Inter.* Quomodo? *Resp.* Est enim alia trinitas in ea, qua ad imaginem sui conditoris, perfecte quidem et summae Trinitatis, que est in Patre et Filio et Spiritu sancto, condita, que licet unius sit natura, tres tamen in se dignitates habet.

Inter. Quae sunt haec? *Resp.* Id est, intellectum, voluntatem et memoriam. Unde et Dominus in Evangelio : *Dileges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*, id est, ex toto intellectu, et ex tota voluntate, et ex tota memoria.

Inter. Qua ratione haec sibi convenient? *Resp.* Quia sicut ex Patre generatur Filius, ex Patre Filioque procedit Spiritus sanctus ; ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his item ambobus procedit memoria. Et hoc facile intelligi potest, quia sine his tribus perfecta anima esse non potest; nec horum trium unum aliquod, quantum ad suam pertinet

A beatitudinem, sine aliis duobus integrum constat.

Inter. Adhuc de eadem re a te audire desidero.

Resp. Et ego tibi prout scio, adhuc dicam. Sicut enim Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus est, non tamen tres dii sunt, sed unus Deus tres habens personas ; ita anima intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen tres animae in uno corpore, sed una anima tres habens dignitates, atque in his tribus ejus imaginem mirabiliter gerit in sua natura noster interior homo ; ex quibus quasi excellentioribus ariphæ dignitatibus jubemur diligere conditorem, ut quantum intelligatur, diligatur, et quantum diligatur semper in memoria habeatur; nec solus sufficit de eo intellectus, nisi fiat in amore ejus voluntas; nec etiam haec duo sufficient, nisi memoria addatur, qua semper in mente intelligentis et diligentis maneat Deus ; et si ut nullum potest esse momentum, quo homo non utatur vel fruatur Dei honestate et misericordia, ita nullum debet esse momentum, quo presentem eum non habeat memoria.

Inter. Haec de imagine hac vice mihi sufficient ; sed qualiter ad similitudinem Dei creati sumus innotescit. *Resp.* In quantum ipso conditore largiente valeo, faciam. Sicut enim Deus creator, qui nos ad similitudinem suam creavit, est charitas, est bonus, justus et patiens, mitis et mundus, atque misericors, et cetera virtutum sanctorum insignia, quæ de eo hæguntur; ita homo creatus est, ut charitatem haberet, ut bonus esset et iustus, ut patiens atque mitis, mundus et misericors foret ; quas vir utes quanto plus in nobis habemus, tanto proprius sumus Deo, et majorem nostri conditoris gerimus similitudinem.

Inter. Si autem, quod absit, nostrum aliquis per devia vitiorum, et divortia criminum ab hac nobilissima sui conditoris similitudine degener oberrat, quid ei futurum esse asseris? *Resp.* Absit, ut hoc fiat ! Nam si forsitan evenerit, quid aliud, nisi ut impleuratur in nobis, quod scriptum est : *Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal. xlvi, 15*). Quæ [*Leg.*, quis] major honor potuit homini esse, quam ut ad similitudinem sui factoris conderetur, et eisdem virtutum vestimentis ornaretur, quibus et conditor, de quo legitur : *Dominus regnabit, decore induitus est* (*Psal. xcii, 4*), id est, omnium virtutum splendore, et totius bonitatis decore ornatus. Et contra quod majus ei potest esse dedecus, aut infelicitas miseris, quam ut hac similitudinis gloria sui conditoris amissa, ad informem et irrationalib[us] brutorum jumentorum delabatur similitudinem. Quapropter, o dilectissime frater! attende diligenter prime conditionis nostræ excellentiam, et venerandam sancte Trinitatis agnosce imaginem, honoremque similitudinis divinæ, ad quam creatus es, nobilitatem morum, exercitium virtutum, dignitatem morum meritorumque habere contende, ut quando appareat, qualis sit, tunc similis ei appareas, qui te mirabiliter ad similitudinem suam in primo Adam

* Hæc sunt *Dicta Alcaini super illud Genesis : Faciamus hominem, etc.*, l. I, col. 363, omissa forma diabolus.

condidit, mirabiliusque in secundo reformavit^a. Ille A dicta ita protulit dicens : *Et inclinato capite emisit spiritum (Joan. xix, 50).* Et idcirco nihil aliud est spiritum emittere, nisi quod et animam ponere. *Inter.* Quare dicta est anima ? *Resp.* Animam est enim dicta propter quod vivit.

Inter. Expleta ratione imaginis ad similitudinem interioris hominis, quæ cunctis, sicut hucusque retulisti, præcedit creaturis, qualis ejus natura sit secundum rationem exterioris hominis, velut quid ipsa natura dicatur, diligenter expone. *Resp.* ^b Natura dicta est ab eo, quod nasci aliquod faciat, gignendi enim et faciendi potens est. Hanc quidam [Ms., quædam] Deum esse dixerunt, a quo omnia creata sunt et existunt.

Inter. Quid est genus ? *Resp.* Genus est a gignendo dictum, cui derivativum nomen a terra, ex qua [Ms., ex quo] ova gignuntur. *Inter.* Quomodo ? *Resp.* Ge enim grece terra dicitur. *Inter.* Vita unde dicitur ? *Resp.* Vita dicta est propter vigorem, vel quod vim teneat nascendi, atque crescendi, unde et arbores vitam habere dicuntur, quia gignuntur et crescent.

Inter. Homo unde est dictus ? *Resp.* Ideo enim homo est appellatus, quia ex humo est factus; sicut et in Genesi dicitur : *Et creavit Deus hominem de humo [Al., limo] terræ (Gen. ii, 7).* Abusive autem ponitur ex utraque substantia totus homo, id est, ex societate animæ et corporis; nam proprie homo ab humo.

Inter. Homo quomodo vocatur Graece ? *Resp.* Græci autem hominem astrophum appellaverunt, eo quod sursum spectet sublevatus ab humo ad contemplationem artificis sui, quod Obidius [Leg., Ovidius] poeta designat, cum dicit (i Met. 84) :

Pronaque conspectant animalia cætera terram,
Os homini sublime dedit, cœlumque videre
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

421 *Inter.* Cur homo aspicere cœlum dicitur ? *Resp.* Ideo enim erectus ad cœlum aspicit, ut Deum quærat, non ut terram intendat, veluti pecora, quæ natura prona et ventri obedientia fixit.

Inter. Est homo simplex, an duplex ? *Resp.* Homo autem duplex est, interior et exterior.

Inter. Quomodo ? *Resp.* Interior homo, anima ; et exterior homo, corpus.

Inter. Anima unde nomen accepit ? *Resp.* A gentibus [Isid., a ventis] enim anima nomen sumpsit, eo quod ventus sit, unde et ventus Graece *anemos* dicitur, quod ore trahentes aerem vivere [Ms., videre] videamus : sed apertissime falsum est.

Inter. Qua ratione ? *Resp.* Quia multo prius gigantur anima, quam concepi [ore] aer possit, quia jam in genitricis utero vivit, et ideo non est aer anima, quod putaverunt quidam, quia [Ms., quæ] non potuerunt incorpoream ejus cogitare naturam.

Inter. Dic mihi, si idem sit spiritus, quod et anima ? *Resp.* Spiritum ideem esse, quod et animam evangelista pronuntiat dicens : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et rursus potestatem habeo su-mendi eam (Joan. x, 18).* De hac quoque ipsa Domini anima passionis tempore memoratus evange-

^a Hic finiuntur Dicta Alcuini in Operibus illius, etc., loc. cit.

A lista ita protulit dicens : *Et inclinato capite emisit spiritum (Joan. xix, 50).* Et idcirco nihil aliud est spiritum emittere, nisi quod et animam ponere. *Inter.* Quare dicta est anima ? *Resp.* Animam est enim dicta propter quod vivit.

Inter. Quare vocatur spiritus ? *Resp.* Spiritus autem appellatus est, vel pro spirituali natura, vel pro eo, quod inspirat in corpore.

Inter. Inter animum et animam quid interest ? *Resp.* Animus idem est, quod et anima ; sed anima vita est, animus consilii. Unde dicunt philosophi, etiam sine animo vitam manere, et sine mente durare animam, unde et amentes. Nam mentem vocari volunt ut sciat, animam vero, ut velit.

Inter. Mens unde vocatur ? *Resp.* Mens autem vocata, quod eminet in anima, vel quod meminit. Unde et immemores amentes. Quapropter non anima sed quod excellit in anima, mens vocatur, tanquam caput ejus vel oculus : unde et homo ipse secundum mentem imago Dei dicitur. Ita autem hæc omnia adjuncta sunt animæ, ut una res sit ; pro efficientiis enim causarum diversa nomina sortita est anima. Nam et memoria mens est, unile et immemores amentes.

Inter. Qua ratione ? *Resp.* Cum ergo viviscat corpus, anima est ; dum vult, animus est ; dum seit, mens est ; dum recolit, memoria est ; dum rectum judicial, ratio est ; dum spirat, spiritus est ; dum aliquid sentit, sensus est : nam inde animus sensus dicitur pro his, quæ sentit, unde et sententia nomen accepit.

C *Inter.* Corpus unde dictum est ? *Resp.* Dictum est enim corpus, eo quod corruptum perit ; solubile enim atque mortale est, et aliquando solvendum.

Inter. Unde dicta est caro ? *Resp.* Caro autem a creando est appellata. *Inter.* Quomodo ? *Resp.* Crementum enim semen est masculi, unde animalium et hominum corpora concipiuntur ; hinc et parentes creatores vocantur.

Inter. Quibus ex causis constat caro ? *Resp.* Caro autem ex quatuor elementis compacta est. *Inter.* Quibus ? *Resp.* Nam terra in carne est ; aer in hali-itu, humor in sanguine, ignis in calore vitali ; habent enim in nobis elementa suam quæque partem, cuius [Isid., quibus] quid debetur compage resoluta.

Inter. Inter carnem et corpus quid interest ? *Resp.* Caro enim et corpus diversa significant. *Inter.* Quomodo ? *Resp.* In carne semper corpus est, nou semper in corpore caro. *Inter.* Qua ratione ? *Resp.* Nam caro est, quæ vivit, idem et corpus ; corpus quod non vivit, idem non caro [Isid., idem et caro]. *Inter.* Quomodo ? *Resp.* Nam corpus dicitur aut quod post vitam est mortuum ; aut sine vita est conditum. *Inter.* dum et cum vita corpus et non caro, ut herba et lignum.

Inter. Sensus corporis quot sunt ? *Resp.* Quinque. *Inter.* Quomodo vocantur ? *Resp.* Visus, auditus, odoratus, gustus et tactus.

Inter. Qui ex his aperiuntur et clauduntur ? qui vero sunt patentes ? *Resp.* Oculi et os aperiuntur et

^b Ex Isidor. libr. xi Orig. cap.4.

clauduntur ; aures vero et nares patentes existunt.

Inter. Quare sensus vocantur ? *Resp.* Sensus sunt dicti, quia per eos anima subtilissime totum corpus agitat vigore sentiendi, unde et *præsentia nuncupantur*, quod sint *præ sensibus*; sicut *præ oculis*, quæ *præsto sunt oculis*.

Inter. Quid est visus ? *Resp.* Visus est, qui a philosophis humor vitreus appellatur. *Inter.* Visus unde fit ? *Resp.* Visum autem fieri quidam asseverant aut extrema ætheria luce, aut interno spiritu lucido per tenues vias a cerebro venientes atque penetratis tunicis in aere exeuntes, et tunc commixtione similis materiae visum dantes.

Inter. Unde dicitur visus ? *Resp.* Visus est dictus, eo quod vivacior sit cæteris sensibus ac præstantior sive velocior, ampliusque vigeat, quantum memoria inter cætera mentis officia; vicinior est enim cerebro, unde omnia manant; ex quo sit, ut ea, quæ ad alios pertinent sensus, videre dicamus: veluti cum dicimus: Vide quomodo sonat, vide quomodo sapit, sic et cætera.

Inter. Auditus quare appellatur ? *Resp.* Auditus est appellatus eo quod voces hauriat, hoc est, aere verberato suscipiat sonos.

Inter. Quare dicitur odoratus ? *Resp.* Dicitur enim odoratus, quasi aeris odoris attactus [*Isid.*, attractus]. Tacto enim aere sentitur, sic et olfactus, quod odoribus afficiatur. *Inter.* Gustus unde appellatur ? *Resp.* Gustus enim a gutture est dictus.

Inter. Tactus quare vocatur ? *Resp.* Tactus dictus est, eo quod pertractet et tangat, et per omnia membra vigorem sensus aspergat. Nam tactu probamus quidquid cæteris sensibus judicare non possumus.

Inter. Genera tactus quot esse dicuntur ? *Resp.* Duo. *Inter.* Quæ ? *Resp.* Aut enim extrinsecus venit, quod feriat; aut intus in ipso corpore oritur, ut sentiatur.

Inter. Habet unusquisque sensus propriam naturam, an non ? *Resp.* Habet quidem. *Inter.* Qua ratione ? *Resp.* Quod enim videndum est, oculis capitur; quod audiendum, auribus; quam mollia **422** et dura, tactu æstimantur; sapor vero gustu; odor autem naribus ducitur.

Inter. Quæ est prima pars hominis ? *Resp.* Prima pars corporis caput. *Inter.* Quare ita vocatur ? *Resp.* Ideo enim datum est illi hoc nomen, eo quod et sensus omnes et nervi inde initium capiant, atque ex eo omnis vigendi causa oriatur; ibi enim omnes sensus apparent; unde ipsius animæ, quæ consulti corpori, quodammodo gerit personam.

Inter. Quid est vertix [Ita cod.] ? *Resp.* Vertix est ea pars, qua capilli capitidis colliguntur, et in qua cæsaries vertitur, unde et nuncupatur.

Inter. Quid est calvaria ? *Resp.* Calvaria est dicta ab ossibus calvis per deflectionem, et neutraliter pronuntiatur.

Inter. Quid est occipitum ? *Resp.* Occipitum est capitidis pars posterior, quasi contra capitulum, vel quod sit capitidis retrorsum.

A *Inter.* Unde dicuntur capilli ? *Resp.* Capilli sunt vocati, quasi capitidis pili, facti ut et decorum præstent, et cerebrum adversus frigus munitant, atque a sole defendant.

Inter. Pili quare vocantur ? *Resp.* Dicti sunt autem pili a pelle, de qua prodeunt; sicut et pilum dicitur a pila, ubi pigmentum contunditur.

Inter. Cæsaries unde appellatur ? *Resp.* Cæsaries a cædendo est vocata, ideoque tantum virorum est.

Inter. Quare virorum et non seminarum ? *Resp.* Quoniam virum decet tonsum esse, mulierem non deceat.

Inter. Quid sunt cornæ ? *Resp.* Cornæ sunt proprie non cæsi capilli, et est sermo Græcus. *Inter.* Qua ratione ? *Resp.* Comas enim Græci *Caimos* a secando

B [Forte, *χόντρος*, a *χόντρῳ*, seco] nominant; unde et *Cyrin* tundere [Forte, *κυρίων*, tundere] dicunt. Inde et curri vocantur; quod etiam iidem Græci *mallonem* [Forte, a *μαλλόνε*, *lana promissa*] vocant. *Inter.* Crines unde vocantur ? *Resp.* Crines autem proprie mulierum sunt, et dicti crines eo quod vittis discernuntur, unde et discriminalia dicuntur, a quibus divisæ religantur.

Inter. Quid sunt tympora [Ita cod.; leg., tempora] ? *Resp.* Tympora sunt quæ calvariae dextra locaque subjacent.

Inter. Quare ita vocantur ? *Resp.* Ideo sic nuncupantur, quia moventur, ipsaque mobilitate quasi tempora a quibusdam intervallis mutantur.

C *Inter.* Quare dicta est facies ? *Resp.* Facies ab effigie est dicta, ubi [Forte., ibi] est enim tota [*Isid.*, tota facta] figura hominis, et uniuscujusque personæ cognitio.

Inter. Quare dicitur vultus ? *Resp.* Vultus dictus est, eo quod per eum voluntas animi ostenditur.

Inter. Qua ratione ? *Resp.* Secundum voluntatem enim in varios motus mutatur, unde et differunt sibi utraque; nam facies simpliciter accipitur de uniuscujusque naturali aspectu; vultus autem animalium qualitatem significat.

Inter. Frons unde nomen accepit ? *Resp.* Frons enim ab oculorum foraminibus nominata est; hæc imago quædam animi, mentisque motum specie sua exprimit, dum vel keta vel tristis est.

Hæc tibi, frater mi, de ratione humanæ naturæ hac vice sufficient (*Hucusque ex Isid.*).

CAPUT III. DE SPIRITIBUS.

Inter. Ista mihi sufficiunt, sed si placet, revertamur ad rationem spiritus, de quo paulo superius jam aliquid protulisti, et investigemus, in quantum Deo permittente valeamus, quot [*Ms.*, quod] spiritus idem creator omnium creasset ? *Resp.* Difficilis res est ad investigandum, sed tamen faciamus, ut dicis.

Inter. Dic ergo mihi, quot spiritus vitales esse credantur ? *Resp.* Secundum quod legi, tres spiritus vitales creavit omnipotens Deus. *Inter.* Qui sunt hi ? *Resp.* Unus est, qui carne non legitur; aliis qui

carne tegitur, sed non cum carne moritur; tertius vero, qui carne tegitur, et cum carne moritur.

Inter. Nunc rogo, ut mihi aperias, qui ex his non tegitur carne; et carne tegitur, sed non cum carne moritur; qui vero carne tegitur, et cum carne moritur? seu etiam unusquisque eorum ad quam pertinet creaturam? *Resp.* Spiritus namque, qui carne non tegitur, angelorum est; spiritus autem, qui carne tegitur, sed non cum carne moritur, hominum est; spiritus vero, qui carne tegitur, et cum carne moritur, jumentorum, omniumque brutorum animalium est.

Inter. Habentur plures spiritus, an non? *Resp.* Utique habentur. *Inter.* Quomodo? *Resp.* Dicitur etiam et pars animæ, id est, rationabilis mens, quæ oculus est animæ, spiritus, quæ capax est donorum spirituum [Forte, spiritualium], et divine inhabitacionis gratiam obtinet participando, sicut Apostolus ait: *Renoramini spiritu mentis vestrae* (*Ephes. iv, 23*). Et iterum: *Si vivimus spiritu, spiritu et ambulemus* (*Gal. v, 25*). Et item: *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu* (*Rom. viii, 9*).

Inter. Est tibi aliquid amplius ad requirendum? *Resp.* Etiam. *Inter.* Quid? *Resp.* Dicitur quoque generaliter tota anima spiritus, sicut de Domino in Evangelio scriptum est: *Inclinato capite tradidit spiritum* (*Joan. ix, 30*). Et Psal. de hominibus: *Excivit spiritus eorum* (*Psal. xiv, 4*). Et Ecclesiastes: *Quis norit, si spiritus filiorum Adam ascendit sursum* (*Eccle. iii, 21*). Dicuntur, sicut superius dixi, animæ omnium animalium spiritus, de quibus idem Ecclesiastes ait: *Quis norit, si spiritus jumentorum descendat deorsum*. Et in fine psalmorum, unde iam dictum est: *Omnis spiritus laudet Dominum* (*Psal. cxi, 6*). In Hebreo etenim legitur: *Omne quod spirat, laudet Dominum*. Et in Genesi: *Omnis caro, qua habeat spiritum vitae* (*Gen. vii, 15*). Dicitur enim vocalis status i.e. homine spiritus, sicut ait Apostolus: *Nam si orem lingua, spiritus quidem meus orat, mens autem mea sine fructu est* (*I Cor. xiv, 14*).

Inter. Adhuc de ratione spirituum a te andire voluisse. *Resp.* Et ego tibi, prout scio, adhuc dicam. Dicitur quoque status ventorum spiritus, sicut scriptum est: *Spiritus procellarum* (*Psal. x, 7*; et *Psal. cxlviii, 8*). Et alibi: **423** *Spiritu vehementi conteres nubes Tharsis* (*Psal. xlvi, 8*). Adduxit quoque Dominus spiritum super terram, et diminutus sunt aquæ (*Gen. viii, 1*). Dicuntur et adversariae potestates spiritus, sicut scriptum est: *Spiritus Domini malus iruebat in Saron* (*I Reg. xviii, 10*). Et iterum: *Cum immundus spiritus exierit ab homine* (*Matth. xii, 43*). Dicitur etiam motus animi vel ad excitationem, vel ad submissionem spiritus.

Inter. Quonodo ad excitationem? *Resp.* Ad excitationem namque, sicut diximus [Forte, dicimus].

* Trithemius lib. II de Viris illustribus O. S. B., cap. 26, recenset inter scripta Alcuini: *De proprietate*

A hominem tumentem spiritu; aut sicut dicitur, spiritus superbie, spiritus vanæ glorie.

Inter. Quomodo ad submissionem? *Resp.* Ad submissionem quoque, sicut in bonam partem: *In spiritu humilitatis, et, beati pauperes spiritu* (*Matth. v, 3*). Et Apostolus de sermone Dei dicit, quod sit *pertinens usque ad divisionem animæ, ac spiritus* (*Heb. iv, 12*). Juxta quem modum dicitur et divina animadversio spiritus, sicut scriptum est: *En proficeram robis spiritum meum, et ostendam verba mea* (*Prov. i, 23*). Et iterum, iniqui dicuntur flante Deo periisse, et spiritu iræ ejus esse consumpti, quod utique non proprio dicitur de Deo, sed metaphorice ab humanis motibus translatum est ad Deum.

Inter. Inveniuntur alii spiritus, an non? *Resp.* B Scriptum est etiam de sole: *Gyrans gyrando radit spiritus*. Vel sicut alia habet translatio: *Lustrans universa per circuitum pergit spiritus* (*Eccle. i, 6*). Sed de his superioribus modis patet veritas, quæ dicuntur spiritus; de hoc quoque, quod sol spiritus dicitur, non declarat, quare dicatur, teste beato Augustino, qui ait: *Dicant qui possunt, et reliqua*.

Inter. His ita expletis, supplico charitatem tuam, ut mihi veracitor aperias, si in sanctis Scripturis plures spiritus sim ausus investigare? *Resp.* Utique. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Summus namque conditor et vivificator Spiritus omnipotens Deus propter spiritalem et incorpoream naturam spiritus dicitur, sicut Veritas in Evangelio ait: *Spiritus est Deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare* (*Joan. iv, 24*). Dicuntur enim dona gratiarum spiritus, sicut evangelista testatur cum verbis Domini, qui ait: *Flumina de ventre ejus fluent aquæ vive; subiungit: Hoc autem dicebat de spiritu, quem accepti erant credentes in eum* (*Joan. vii, 38*). Illo modo Spiritus sanctus mentium habitator esse dicitur, sicut Apostolus ait: *Corpora vestra tempulum sunt Spiritus sancti*. Et post pauca: *Glorificate et portate Deum in corpore vestro* (*I Cor. vi, 19, 20*). Et alibi: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Hæc de spiritibus habeto.

CAPUT IV.

DE DECEM DEI NOMINIBUS.

D *Inter.* Prolata ratione spirituum, nanciolo ut di- cas mihi, quibus nominibus in Scripturis sacris.... [Suppl., Deus appellatur]. *Resp.* Decem nomina Deus habere legitur. *Inter.* Quæ sunt hæc? *Resp.* Primum apud Hebreos nomen Dei *El* dicitur; secundum *Eloï*; tertium *Eloe*; quartum *Sabaoth*; quintum *Elion*; sextum *Eiei*; septimum *Adonai*, octavum *Ja*; nonum *tetragrammaton*, quod est *Jode Jode*; decimum vero *Sadaï*.

Inter. Nunc rogo ut horum omnium rationem aliæ interpretationem, de quibus dixisti, quare vocentur, mihi exponas. *Resp.* Secundum quod legi, faciam

nominum, quæ Deo attribuantur in Scripturis librum unum.

quod petisti. * Primum apud Hebreos Dei nomen, sicut dixi, *El* dicitur, quod alii Deum, alii æthimologiana ejus exprimentes *Chyros* [Forte, ιαχυρός], id est, fortis interpretati sunt, ideo quod nulla infirmitate opprimitur, sed fortis est, et sufficiens ad omnia perpetrandam. Secundum nomen, *Eloī*, tertium *Eloē*, quod utrumque in Latinum *Déus* dicitur; est autem nomen in Latinum ex Græca appellatione translatum; nam Deus Græce *Theos* dicitur, id est, timor, unde tractum est nomen Deus, quod cum colentibus sit timor; *Déus* autem proprium nomen est Trinitatis, pertinens ad Patrem, et Filium et Spiritum sanctum; ad quam Trinitatem etiam reliqua, quæ infra Deum sunt posita, vocabula referuntur. Quartum nomen Dei dicitur *Sabaoth*, quod vertitur in Latinum exercitum, sive virtutum, de quo in psalmo ab angelis dicitur: *Quis est iste rex gloriae, Dominus virtutum* (*Psal. xxiii*, 8). Sunt enim in hujusmodi ordinatione virtutes multæ, ut angeli, archangeli, principatus, et potestates, cunctique coelestis militiae ordines, quorum tamen et ille Dominus est; omnes enim sub ipso sunt, ejusque dominatui subjacent. Quintum *Eliōn*, quod interpretatur in Latinum excelsus, qui supra cœlos est, sicut scriptum est de eo: *Excelsus Dominus, super cœlos gloria ejus* (*Psal. cxii*, 4). Excelsus autem dictus pro valde celsus, ex enim pro valde ponitur, quasi eximiūs, quasi valde eminens. Sextum *Eiei*, id est, *qui est*: Deus enim solus, qui æternus, est, et ob hoc qui exordium non habet essentiae nomen vere tenet: hoc enim nomen ad sanctum Moysen per angelum est delatum: quærenti enim, quod esset nomen ejus, qui eum pergere precipiebat ad populum ex Ægypto liberandum, respondebat: *Ego sum qui sum, et dices filius Israhel, qui est, misit me ad vos* (*Exod. iii*, 14), tanquam in ejus comparatione, qui vere est, quia incommutabilis est, ea quæ conmutabilia facta sunt, quasi non sint. Quod enim dicitur, *sunt*, non est; et quod dicitur, *erit*, nondum est; Deus autem esse tantum novit, fuisse et futurum esse non novit; solus enim Pater cum Filio et Spiritu sancto veraciter est, cuius essentiae comparatum esse nostrum, non esse est. Unde et in colloquio dicimus: *vivit Deus*, quia essentia vita vivit, quam mors non habet. Septimum *Adonai*, quod generaliter interpretatur *Dominus*, quod dominetur creaturæ cunctæ, vel **424** quod creatura omnis dominatui ejus deserviat; Dominus ergo, et Deus; vel quod dominetur omnibus, vel quod timeatur a cunctis. Octavum, *Ja*, quod in Deo tantum ponitur, quod etiam in *Alleluia* in novissima syllaba sonat. Nonum *tetragrammaton*, hoc est, quatuor litterarum, quod proprio apud Hebreos in Deo ponitur, *Jode*, id est, duabus *Ja*, quæ duplicata ineffabile illud et gloriosum Dei nouen efficiunt; dicitur autem ineffabilis, non quia dici non potest, sed quia finiri sensu et intellectu humano nullatenus potest, et ideo, quia de eo nihil digne dici potest, ineffabilis est. Decimum vero *Sadai*, id est, omnipotens. Vocatur autem omnipotens, eo quod omnia po-

* Ex *Isid. lib. vii Originum, cap. 1.*

A test; sed a faciendo quod vult, non a patiendo, quod non vult; quod si accideret, nequaquam esset omnipotens; facit enim quidquid vult, et inde omnipotens. Item omnipotens, quia ipsius sunt omnia, quæ ubique sunt; solus enim totius mundi habet imperium.

Inter. Est licitum, plura nomina Dei inquirere, an non? *Resp.* Licit utique. *Inter.* Quomodo? *Resp.* Dicuntur etiam et alia quedam in Deum substantia liter, nomina, ut immortalis, incorruptibilis, incommutabilis, æternus; unde et merito cunctæ præponitur creaturæ; dicitur etiam invisibilis, impassibilis, simplex, incorporeus, immensus et perfectus.

Inter. Quare dicitur immortalis? *Resp.* Dicitur etiam immortalis, sicut de eo scriptum est: *Qui solus habet immortalitatem* (*I Tim. vi*, 16); quia in eius natura nulla est commutatio; nam omnis mutabilitas non inconvenienter mortalitas dicitur; secundum quod et anima dicitur mori, non quia in corpus, vel in aliquam alteram substantiam mutatur et vertitur, sed in ipsa sua substantia, quidquid alio modo nunc est, aut fuit, secundum id quod destitit esse quo*l* erat, mortalis utique deprehenditur; ac per hoc solus Deus dicitur immortalis, quia solus est incommutabilis.

Inter. Quare dicitur incorruptibilis? *Resp.* Incorruptibilis appellatur, quia corrumpi et dissolvi non potest, nec dividit; quidquid enim capit divisionem, et interitum capit; ille nec dividi potest, nec interimi, unde incorruptibilis est.

Inter. Unde dicitur incommutabilis? *Resp.* Incommutabilis inde est, quia semper manet, et mutari necit; nec proficit, quia perfectus est, nec deficit, quia æternus est.

Inter. Quomodo est æternus? *Resp.* Quia sine tempore est, non enim habet initium, neque finem; hinc et sempiternus, eo quod sit semper æternus.

Inter. Unde dicitur æternus? *Resp.* A quibusdam autem æternus ab ethere creditur dictus, quoniam cœlum sedes ejus habetur; unde et illud: *Cœlum cœli Domino* (*Psal. cxiii*, 16), et rel.

Inter. Quare dicitur invisibilis? *Resp.* Quia nunquam per substantiam suam apparuit oculis mortaliis Trinitas, nisi per speciem subjectæ creature eamdemque [*Isid.*, ejusdemque] corporeæ; nam nemo potest ipsam manifestationem essentiae Dei videre et vivere, sicut et dictum est Moysi. Unde et Dominus in Evangelio dicit: *Deum nemo vidit unquam* (*Ioan. i*, 18). Res est enim invisibilis, ideoque non oculo, sed corde quærendum est.

Inter. Quomodo est impassibilis? *Resp.* Quia nullis perturbationibus afficitur, quibus fragilitas humana succumbit; non enim attingunt eum ulke passiones, ut libido, iracundia, cupiditas, timor [*Isid.*, dolor], incoeror, invidia, et cætera, quibus mens humana turbatur. Sed cum dicitur Deus irasci, aut zelari, aut dolere, nostro usu dicitur. Apud Deum enim perturbatio nulla est, apud quem tranquillitas summa est.

Inter. Quare vocatur simplex? *Resp.* Simplex dicit-

tur sive non amittendo quod habet, seu quia non aliud est ipse, et aliud quod in ipso est; sicut in homine, cuius aliud est esse, et aliud sapere, nam et esse potest, et sapiens non esse; Deus autem habet essentiam, habet et sapientiam, sed quae habet, hoc et est, et omnia unus est, ac proinde simplex est, quia non in eo aliquid accidentis est, sed et quod est, et quod in ipso est, essentialiter est, excepto quod relative ad quamcunque personam est. Summum bonum, quia incommutabilis est; creatura vero bonum, sed non summum est, quia mutabilis est; et dum sit quidem bonum, non tamen esse potest et summum.

Inter. Quare dicitur incorporeus? *Resp.* Ideo incorporeus, vel incorporalis Deus dicitur, ut spiritus eredatur, vel intelligatur, et non corpus. Nam dum dicitur spiritus, ejus significatur substantia.

Inter. Quare immensus appellatur? *Resp.* Quia ille cuncta concludit, et a nemine concluditur, sed omnia intra ejus potentiam coarctantur.

Inter. Quare dicitur perfectus? *Resp.* Quia nihil possit ei adjici. Attamen de consummatione alicujus facti perfectio dicitur. *Inter.* Deus autem, qui non est factus, quomodo potest esse perfectus? *Resp.* Hoc vocabulum ex usu nostro sumpsit humana inopia, sicut et reliqua [verba, quatenus id, quod inefabile est, utenque dici possit (*Ex Isid.*)].

Inter. Quare idem vocatur creator? *Resp.* Dictus est enim creator pro totius mundi rebus ab ipso creatis; nihil enim est, quod non originem a Deo traxerit. Ipse et unus, quia dividi non potest, vel quia nihil aliud esse potest, quod tantumdem capiat potestatis.

Hæc igitur, quæ de Deo hucusque dicta sunt, ad totam pertinent Trinitatem propter unam et coeternam substantiam, sive in Patre, sive in Filio ejus unigenito in forma Dei, sive in Spiritu sancto, quia unus Spiritus est Dei Patris et Filii ejus unigeniti.

Inter. Nunc voluisse scire, si amplius de nominibus Dei ausus essem investigare? *Resp.* Es utique. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Sunt etiam quedam vocabula ex usu nostro ad Deum sumpta de membris nostris, sive de inferioribus. Et quia in propria natura invisibilis et incorporeus est, pro efficientiis tamen causaruna in ipso rerum species adscribuntur, ut more locutionis nostræ facilius seipsum insinuet.

Inter. Ut hoc intelligere possim, obsecro, ut mihi indicare non renuas? *Resp.* Quia omnia videt recte, dicitur oculus; propter quod omnia audit recte, dicitur auris; pro eo, quod avertitur, **425** ambulat; pro eo, quod exspectat, stat; sic et in cæteris horum similibus ab humanis motibus [*Isid.*, *mentibus*] trahitur similitudo ad Deum, sicut est oblivious et memorans; hinc est, quod et Prophetæ dicit: *Juravit Dominus exercituum per animam suam* (*Jer. I, 14*).

Inter. Quonodo per animam jurasse dicitur, cum Deus animam non habet? *Resp.* Hoc nostro narrat effectu; sicut et facies Dei in Scripturis sanctis non caro, sed divina cognitio intelligitur, eadem ratione, quia per faciem conspectam quisque cognoscitur. *Hoc enim in oratione Deo dicitur:* Ostende

A nobis faciem tuam; ac si dicatur: Da nobis cognitionem tuam. Sic et *vestigia* Dei dicuntur, quia nunc Deus per speculum cognoscitur; ad perfectum vero omnipotens reperietur, dum in futuro facie ad faciem quibusque electis presentabitur, ut ipsam speciem contemplentur, cuius nunc vestigia comprehendere conantur, hoc est, quem videre per speculum dicuntur. Nam et situs et habitus, et locus et tempus non in Deo proprio, sed per similitudinem translata dicuntur; quippe *sedere super Cherubim* dicitur, quod est ad situm; et: *Abyssum tanquam vestimentum amictus* (*Psal. ciii, 6*), quod est ad habitatum; et: *Anni tui non defcient* (*Psal. ci, 28*), quod ad tempus pertinet; et: *Si ascendero in cælum, tu illuc es* (*Psal. cxxxviii, 8*), quod ad locum manet; B et in Propheta, plaustrum portantis fenum species ad Deum dicitur: et haec omnia per figuram dicitur, quia nihil est horum ad proprietatem substantie ejus. Hæc tibi de Dei nominibus hucusque sufficiant.

CAPUT V.

DE SEX ÆTATIBUS MUNDI, MAJORIS VIDELICET ET MINORIS.

Inter. Hæc mihi sufficiunt, sed quoniam a senario numero hæc disputatio nostra cœpit initium, inquiramus ex parte rationem sex ætatum mundi; et quæ earum ratio sit, et quot generationes, vel quot anni in unaquaque earum contineantur, ut breviter mihi exponas obsecro. *Resp.* De generationibus earum, prout donante Domino possim, solvam; de annis vero, sicut nosti, diversi diversa sentiunt, at-tamen juxta quod ex ipsis invenire valui, tunc fratermitati respondebo. Prima ætas fuit, nisi fallor, ab Adam usque ad Noe, continens generationes x, annos secundum Hebreos i dc lvi. Secundum LXX interpres ii c xi.ii. Secunda a Noe usque ad Abraham, continens similiter generationes x, annos juxta Hebreos ccxlii, juxta LXX vero ccxxii. Tertia ab Abraham usque ad David generationes xiv, anni secundum Hebreos cccccxlii. Quarta a David usque ad transmigrationem Babylonie generationes xiv, anni juxta Hebreos cccclxxiv. Quinta denique usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi secundum carnem generationes xiv, anni vero juxta Hebreos dccccviii. Sexta siquidem, quæ nunc agitur nulla generationum vel temporum serie certa, sed ut ætas decrepita ipsa totius saeculi morte finienda. Ecce habes in paucis, quæ de ætatibus mundi majoris quæsisti.

Inter. Ista recipio, si tamen dicere voluisses, quo sint ætates mundi minoris? *Resp.* Totidem sunt, ut reor, quo et majoris.

Inter. Et si totidem sunt, quomodo nominantur; vel quæ est earum ratio, aut quot annis continentur? *Resp.* Prima earum infans est pueri nascentis ad lucem, septem continens annos; nam infans dicitur homo prime ætatis, eo quod adhuc fari, id est, loqui nescit. Secunda pueritia est, pura et needum ad generandum apta, tendens usque ad xiv annos. Tertia

adolescentia ad gignendum adulta, quæ porrigitur usque ad **xxvii** annos. Quarta juventus firmissima ætatum omnium, sibiens in quinquagesimo anno. Quinta ætas senior est gravitas, quæ est declinatio a juventute ad senectutem, nondum tamen senectus, sed jam nondum juventus; hæc enim ætas a quinquagesimo anno incipiens, in septuagesimo terminatur. Sexta ætas senectus, quæ nullo annorum tempore finitur, sed post quinque illas ætates quantumcunque vitæ est, senectuti deputabitur.

Inter. Quid nobis sentiendum est de hoc, quod legitur in psalmo : *Et usque in senectam et senium* (*Psal. lxx, 18*)? *Resp.* Senium enim pars est ultima senectutis dicta, quod sit terminus sextæ ætatis. Hæc de ætatis habeo.

CAPUT VI.

DE RATIONE TEMPORUM.

Domine, quoniam omnes ætates et omnia secula, sicut optime nostis, per diversa spatia temporum transeunt atque discurrent, si placet, volumus, auxiliante Domino de eisdem temporibus, prout intelligimus in presentia vestra aliquid habere disputationis.

Inter. Dic, frater charissime, horum temporum ratio sub quot capitulis continetur, in quantum nunc ad nostram pertinet disputationem? *Resp.* Nisi fallor sub **i** capitulis consistere cernitur. *Inter.* Quæ sunt hæc? *Resp.* Primum capitulum est de Chronice vocabulo, secundum de momentis et horis, tertium de diebus, quartum de nocte, quiotum de hebdomadis, sextum de mensibus, septimum de solstiциis et æquinoctiis, octavum de temporibus anni, nonum de annis, decimum de olympiadibus et lustris et jubileis.

Inter. Ecce protulisti numerum et nomina capitulorum, nunc peto ut mihi aperire non renuas, qua lingua Chronica appellatur? *Resp.* Certe, frater, quia humiliter petisti ea quæ scire cupis, ego autem quod intelligo amabiliter tibi indicare cupio. ** Chronica Græca* dicitur, quæ latine temporum series appellatur.

426 *Inter.* Quis eam composuit? *Resp.* Eusebius enim Casariensis episcopus apud Græcos illam edidit, sed Hieronymus Pater in Latinam linguam illam convertit. *Chronos* [*χρόνος*] enim Græce, Latine tempus interpretatur.

Inter. Tempora in quot partes dividuntur? *Resp.* In sex. *Inter.* In quibus? *Resp.* In momentis, horis, diebus, mensibus, annis et lustris.

Inter. Quid est momentum? *Resp.* Momentum est minimum atque angustissimum tempus a motu siderum dictum; est enim extremitas horæ in brevibus intervallis, cum aliquid sibi cedit atque succedit.

Inter. Hora qua lingua dicitur? *Resp.* *Hora* Græcum nomen est, et tamen Latinum sonat. *Inter.* Quid est hora? *Resp.* Finis est temporis, sicut et

A hora [Ita cod.; leg. ora] sunt finis maris, fluviorum et vestimentorum.

Inter. Quid est dies? *Resp.* Dies est præsentia solis, sive sol supra terras, sicut nox sol sub terris.

Inter. Quomodo? *Resp.* Ut enim dies aut nox sit, causa est, ut supra terram sol sit, aut sub terris.

Inter. Dies quot horas habet? *Resp.* Dies legitimus **xxiv** horarum est, usque dum dies et nox spatio sui cursus ab oriente usque ad alium orientalem solem cœli volubilitate concludit; nam abusive dies unus est spatium ab oriente sole usque ad occidente.

Inter. Diei spatia quot sunt? *Resp.* Duo. *Inter.* Quæ? *Resp.* Interdiarium, et nocturnum, et est dies quidecim horarum **xxiv**, spatium autem horarum **xii**.

Inter. Unde dicitur dies? *Resp.* Vocatus est autem

B dies a parte meliore, unde et in usu est, ut sine commemoratione noctis numerum dicamus dierum, sicut et in lege divina scriptum est: *Factum est vertere et mane dies unus*. *Inter.* Dic mihi, quibus horis secundum consuetudinem uniuscujusque gentis rationem inchoat dies? *Resp.* Secundum Ægyptios incipit ab occasu solis; secundum Persas ab ortu solis; secundum Athenienses a **vi** hora diei; secundum Romanos vero a media nocte, unde et tunc *gallicinium* est, quorum vox diei ostendit præconium, quando et *mesonictios* afflatus sit. *Inter.* Unde dicti sunt dies? *Resp.* Dies a diis sunt dicti, quorum nomina Romani quibusdam sideribus sacraverunt. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Primum enim diem a sole appellaverunt, qui princeps est omnium siderum, sicut et idem dies caput est cunctorum dierum. Secundum a luna, quæ soli et splendore et magnitudine proxima est, et ex eo mutuat [Ms., mutat] lumen. Tertium ab stella Martis, quæ vesper vocatur. Quartum a stella Mercurii, quam quidam candidum circulum dicunt. Quintum ab stella Jovis, quam *Fætonem* [Isid., *Phætonem*] aiunt. Sextum a Veneris stella, quam Luciferum asserunt, quæ inter omnia sidera plus lucis habet. Septimum vero a stella Saturni, quæ sexto cœlo locata **xx** [Isid., xxx] annis fertur explorare cursum suum.

Inter. Quare ab his **vii** stellis dies nominati sunt?

Resp. Ideo enim ex his **vii** stellis nomina dierum gentiles dederunt, quia per easdem aliquid sibi effici existimarent, dicentes, habere a sole spiritum, a luna **D** corpus, a Mercurio ingenium et linguam, a Venere voluptatem, a Marte sanguinem, a Jove temperantiam, a Saturno humorem; talis quippe existit gentilium stultitia, qui sibi finixerunt tam ridiculosa figura.

Inter. Quomodo vocatur dies apud Hebreos?

Resp. Apud Hebreos autem dies prima *una sabbati* dicitur, qui apud nos dies Dominicus est. *Inter.* Secunda sabbati quare appellatur? *Resp.* Secunda sabbati secunda feria, quem sacerdotes diem lunæ vocant. *Inter.* Quid tertia? *Resp.* Tertia sabbati tercia feria, quem diem illi Martis vocant. *Inter.* Quid est quarta? *Resp.* Quarta sabbati quarta feria est, qui Mercurii dies est a pagani. *Inter.* Quid est

* Ex Isid. libr. v Originum cap. 18 et seqq.

quinta? *Resp.* Quinta sabbati quinta feria est, id est, quinta a die Dominico, qui apud gentiles Jovis vocatur. *Inter.* Quid est sexta? *Resp.* Sexta sabbati sexta feria dicitur, qui apud eosdem paganos Veneris vocatur. *Inter.* Sabbatum quid est? *Resp.* Sabbatum aut septimus a Dominico die est, quem gentiles Saturno dicaverunt, et Saturnum [*Isid.*, *Saturni*] nominaverunt.

Inter. Sabbatum quid interpretatur? *Resp.* Sabbatum autem ex Hebreo in Latinum requies interpretatur, eo quod in eo Deus requievisset ab omnibus operibus suis. Melius autem in vocabulis dierum de ore Christiano ritus loquendi ecclesiasticus procedit; tamen si quem forte consuetudo traxerit, ut illud ex ore, quod improbat in corde, intelligat illos omnes, de quorum nominibus appellati sunt hi dies, homines suis; et pro beneficiis [*Isid.*, et propter beneficia] quedam mortalia, quia plurimum potuerunt et eminuerunt in hoc saeculo, delatis sunt eis ab animabus suis divini honores, et in diebus et sideribus. Sed primum a nominibus hominum sidera nuncupata, et a sideribus dies sunt appellati.

Inter. Unde dieuntur serie? *Resp.* Feriae autem a fando sunt nuncupatae, quod sit in eis nobis tempus dictionis, id est, in divino vel humano officio fari. Sed ex his festis diebus hominum causa institutos feriato divinorum sacrorum [*Isid.*, Sed ex iis festi dies instituti sunt hominum causa: feriati, causa divinorum sacrorum].

Inter. Partes diei quot sunt? *Resp.* Tres. *Inter.* Quae sunt haec? *Resp.* Mane, meridies, et suprema. *Inter.* Quomodo mane? *Resp.* Mane lux matura et plena, nec jam crepusculum. *Inter.* Quare dicitur mane? *Resp.* Mane autem a manu est dictum. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Manum enim antiqui bonum dicebant^a; quid enim melius luce? Alii mane existimant vocari ab animabus, quarum [*Isid.*, a manibus, id est, diis, quorum, etc.] conversatio a luna ad terram est. Alii putant ab aere, quia manus, id est, clarus atque perspicuus.

Inter. Meridies quare vocatur? *Resp.* Meridies dicta quasi mediodies, hoc est, mediudies, vel quia tunc prius dies est. *Merum* enim purum dicitur, in toto enim die nihil clarus meridie, quando sol in medio celo rutilat, et omnem orbem pari claritate illustrat.

Inter. Quid est suprema? *Resp.* Suprema est postrema pars diei, quando sol cursum suum in **427** occasum verit; et dicta suprema, quod superest ad partem ultimam diei.

Inter. Serum quare dicitur? *Resp.* Serum vocatum est a clausis seris, quando jam nos venit, ut unusquisque somno tutior sit.

Inter. Cur dicitur hodie^b? *Resp.* Hodie, quasi hoc die: sic et quotidie, non cotidie, ut sit quot diebus;

^a Bonum dicebant. *Manu dies*, vox familiaris veteribus Gallis, (inquit Valesius in Notitia Galliarum, pag. 762) notos mane salutantibus, quia ho-

A alicubi aliter legitur, non a quota die, sed a continenti die cotidie dicitur.

Inter. Cras quare appellatur? *Resp.* Cras, quod est postea. Hesternum est pridie, et dictum hesternum ab eo, quod jam dies ipse sit a nobis extraneus, et praeterundo alienus.

Inter. Unde dicitur pridie? *Resp.* Pridie autem dictum quasi priori die. Perendie, id est, per ante diem, vel in antecessum, id est, prius.

Inter. Unde dicta est nox? *Resp.* Nox a nocendo est dicta, eo quod oculis noceat; quæ idecirco lunæ et siderum lucem habet, ne indecora esset, et ut consolarentur omnes nocte operantes, et ut quibusdam animantibus, quæ lucem solis ferre non possunt, ad sufficientiam temperaretur.

Inter. Alternatio diei et noctis cur facta est? *Resp.* Noctis autem et diei alternatio propter vicissitudinem dormiendi vigilandi effecta est, et ut operis diurni laborem noctis requies temperet.

Inter. Quare facta est nox? *Resp.* Aut quia longe itinere lassatur sol, et cum ad ultimum cœli spatium pervenit, clangescit, ac tabefactus efflat suos ignes: aut quia eadem vi sub terras cogitur, qua super terras pertulit [Forte, protulit] lumen; et sic umbra terre noctem facit. Unde et Virgilius (*Æn.* II, 250):

Ru't Oceano nor,
Involvens umbra magna terramque polumque.

Inter. Partes noctis quot sunt? *Resp.* Septem. *Inter.* Quæ? *Resp.* Vesper, crepusculum, conticinium, intempestum, gallicinum, matutinum, et diluculum.

Inter. Quid est vesper? *Resp.* Vesperum ab stella occidentali vocatum, quæ solem occiduum sequitur, et tenebras sequentes præcedit, de qua Virgilius (*Æn.* I, 378):

Ante diem clauso componit Vesper Olympo.

Inter. Unde sunt tenebrae dicte? *Resp.* Quod tenent umbras. *Inter.* Quid est crepusculum? *Resp.* Crepusculum est dubia lux. Nam creperum dubium dicimus, hoc est, inter lucem et tenebras.

Inter. Quid est conticinium? *Resp.* Conticinium est, quando omnes silent, conticescere enim silere est.

Inter. Quid est intempestum? *Resp.* Intempestum est medium et inactuosum, quod est tempus [*Isid.*, inactuosum noctis tempus], quando agi nihil potest, et omnia sopore quieta sunt. Nam tempus per se non intelligitur, nisi per actus humanos. Nam medium noctis actu caret: ergo tempestas inactuosa [*Isid.*, intempesta, inactuosa], quasi sine tempore, hoc est, sine actu, per quem dinoscitur tempus. Unde est: *Intempestive venisti*. Ergo tempesta dicitur, quia caret tempora, id est, actuum [*Isid.* leg.: Ergo intempesta vocatur, quia caret tempore, id est, actu].

Inter. Quid est gallicinum? *Resp.* Gallicinum propter gallos, lucis prænuntiatio [*Isid.*, lucis prænuntios] dictum.

nam faustumque diem amicis appreocabantur. Du Cange voc. *Manu*.

^b Nec removant cum opusculo de Orthographia.

Inter. Quid est matutinum ? *Resp.* Matutinum est inter abscessum tenebrarum et auroræ adventum, et dictum matutinum, quod hoc tempus inchoante mane sit.

Inter. Quid est diluculum ? *Resp.* Diluculum quasi incipiens parva diei lux. Hæc et aurora, quæ solem precedit. Est autem aurora diei clarescentis exordium, et primus splendor aeris, qui Græce *Eos* [ὤες] dicitur. Nam nos per derivationem auroram vocamus, quasi *Eoruram* [Isid., Eororam]. Unde est illud :

Splendidus auctoris de vertice fulget Eous.

Inter. Quare dicitur ebdomada ? *Resp.* Ebdomada dicta a numero septem dierum, quorum repetitione et menses et anni et sæculum peraguntur. *Inter.* Qua ratione ? *Resp.* *Epta* [επτά] enim Græci septem dicunt; hanc nos septimanam vocamus, quasi septem luces. Nam *mane lux* est.

Inter. Unde appellatur dies octavus ? *Resp.* Octavus autem dies, id est, primus ad quem redditur, et a quo rursus ebdomadis series oritur.

Inter. Mensis unde vocatus ? *Resp.* Mensis nomen est Græcum de lunæ nomine tractum. *Inter.* Quomodo ? *Resp.* Luna enim *mene* [μῆνη] Græco sermone vocatur. Unde et apud Hebreos menses legitimi non ex solis circulo, sed ex lunæ cursu enumerantur, quod est de nova ad novam. Ægyptii autem primi propter lunæ velociorem cursum, et ne error computationis ejus velocitati [Isid., velocitate] accideret, ex solis cursu diem mensis adinvenerunt, quo tardior solis motus facilius poterat comprebendi.

Inter. Januarius quare vocatur ? *Resp.* Januarius mensis a Jano est dictus, qui fuit a gentilibus ei consecratus : vel quia limes et janua sit anni. Unde et bifrons idem Janus pingitur, ut introitus anni et exitus demonstretur.